para el servicio de la deuda, de acuerdo con sus vencimientos.

Con fecha 30 de enero de 2020, Mapco Express Inc. obtuvo una nueva línea de crédito por un monto total de
MUS$ 100.000, con una tasa de interés variable de acuerdo al nivel de endeudamiento y con vencimiento en
enero de 2025.

vi) Riesgo de inversión de activos en el extranjero

Copec S.A.

Al 31 de diciembre de 2021, Copec mantiene inversiones en el extranjero que le permiten controlar 58,52% de la
colombiana Organización Terpel S.A. y sus subsidiarias, empresa con moneda funcional peso colombiano, y el
100% de la norteamericana MAPCO, cuya moneda funcional es el dólar estadounidense. Como resultado de lo
anterior, Copec tiene, al 31 de diciembre de 2021, una exposición en su estado de situación financiera
consolidado equivalente a MMCOP$ 2.498.754 por parte de Terpel y de MMUS$ 585 por parte de MAPCO. Los
efectos de las variaciones de los tipos de cambio relevantes se registran en reservas patrimoniales.

Se realizó una sensibilización de la exposición resultante de la inversión en Colombia, que se muestra en la
siguiente tabla:

Inversión MM COP$ Variación % $ por 1  COP$ Inversión MM$ (Pérdida) Ganancia MM$

2.498.754 15% 0,2389 597.055 77.877
2.498.754 10% 0,2286 571.096 51.918
2.498.754 5% 0,2182 545.137 25.959
2.498.754 - 0,2078 519.178 0
2.498.754 -5% 0,1974 493.219 (25.959)
2.498.754 -10% 0,1870 467.260 (51.918)
2.498.754 -15% 0,1766 441.301 (77.877)

Memoria Anual 2021AntarChile S.A. 168Estados financieros
consolidados

Estados financieros
resumidos

Análisis razonado de los estados
financieros consolidados

AntarChile S.A.- Estados Financieros Consolidados - diciembre 2021

 89

Por su parte, se realizó una sensibilización adicional para la exposición por la inversión en Estados Unidos, que
se muestra en la tabla a continuación:

Inversión MUS$ Variación % $ por 1 US$ Inversión MM $ (Pérdida) Ganancia MM$

585.178 15% 971,39 568.438 74.144
585.178 10% 929,16 543.723 49.429
585.178 5% 886,92 519.009 24.715